
Nd. 94. Frumvarp

til laga uiii sauðfjárm örk.

Flutningsm.: .lörundur Brynjólfsson og Bernharð Stefánsson.

1. gr.
Skylt er hverjum, sem á sauðfjárm ark, að fá það lögskráð. Fögskráð 

teljast sauðl'jármörk, sem prentuð eru í gildandi m arkaskrá þess héraðs. sem 
markeigandi á lögheimili i.

Nú er nýtt m ark tekið upj), eftir að prentun m arkaskrár lilutaðeigandi 
héraðs fór fram , eða lögskráð m ark í öðru héraði er flutt milli héraða og notkun



þess levfð af markadómi, og skal þá m arkavörður aunast birtingu þess í Lög- 
birtingablaðinu. Þau mörk, sem þannig eru birt í Lögbirtingablaðinu, teljast lög- 
skráð, unz næst er prentuð m arkaskrá fyrir það liérað, sem markeigandi á lög- 
heimili í.

2. gr.
Öll sauðfjárm örk skal lögskrá, og má eigi nota önnur mörk, shr. þó 13. gr.

3. gr.
Mörk eru tvennskonar, eyrnamörk, sem sett eru á eyru sauðfjár (og hka 

má setja á horn sem hornam örk) og brennimörk, sem brennd eru á horn sauð- 
fjár. Brennim örk m á líka setja á merki, sem fest eru í evru sauðfjár, enda sé 
lögskráð brennim ark á merkinu.

4. gr.
Hver sauðfjáreigandi skal sjá um mörkun á fé sinu.

5. gr.
Mark, sem er lögskráð samkvæmt lögum þessum. er eign þess, sem skrif- 

aður er fvrir þvi, og er öllum öðrum óheimilt að taka það upp eða nota, nema 
með hans levfi, eða leyfi markadóms. En um það leyfi fer eftir ákvæðum 6. og
16. gr.

6. gr.
A tvinnum álaráðherra skipar 3 menn i markadóm. M arkadómur skal úr- 

skurð gefa meðal annars um rétt manna til að halda áfram  sauðfjárm arki, er 
þeir hafa áður liaft, eða er i gildandi m arkaskrá, þegar um sam m erkingar eða 
nám erkingar er að ræða, þar sem lög þessi leggja bann við. Ennfrem ur um 
lieimild manna til að taka upp nýtt m ark eða flytja m ark milli héraða. Einn 
þessara manna nefnist m arkavörður, og er liann form aður dómsins. Skal liann 
eiga heima í Reykjavík og Iiafa að launum 3000 kr. auk dýrtiðaruppbótar. Með- 
dómendum m arkavarðar skal greiða þóknun fyrir starf sitt eftir reikningi.

7. gr.
M arkavörður sér um prentun allra m arkaskráa landsins. Skal liann gæta 

þess, að sam m erkingar eigi sér ekki stað um fram  það, sem lög þessi heimila. 
Þegar prenta skal markaskrá, skal m arkadóm ur úrskurða, þar sem sammerking 
er ekki heimil eftir lögum þessum, hver af þeim, er sam m erkt á, hefir mestan 
rétt til að lialda áfram  sauðfjárm arki sínu.

Sá telst liafa ríkari rétt til eignar og nota á sauðfjárm arki í sama liéraði 
eða á samgangnasvæði, sem hefir fengið Jjað að erfðum, heldur en sá, er teknr 
upp mark, kaupir m ark eða flvtur J)að að. Og sá, er m ark á í liéraði, liefir rétt 
á að halda því fyrir marki, sem flutt er inn í béraðið, hvað sem aldri m arkanna 
líður eða hvernig sem uppruna þeirra er háttað.

Ef tveir eða fleiri eiga sam m erkt innan eða utan héraðs, og eins er ástatt 
um uppruna þeirra í eigu Jiess eða þeirra, ,er skrifast fyrir Jieiin, skal aldur 
m arkanna ráða, eftir því er upplýsist um hann, og hefir þá elzta m arkið mestan



rétt. Keypt m ark innan héraðs, sem áður hefir verið notað, hefir fyllri rétt en 
nýupptekið mark, þó kevpt sé.

8. gr.
í hverri sýslu skal vera einn m aður kosinn af sýslunefnd, er safnar mörk- 

iinum, m arkasafnari, áður en m arkaskrá verður prentuð. Árið áður en prenta 
skal m arkaskrá fyrir sýslu, þar með talin þau hæjarfélög, sen) samkvæmt lög- 
um þessuni er fyrirskipað að prenta sauðfjárm örk sín í sýslumarkaskrá, skulu 
odd\itar, hver í sínuin hreppi, safna sauðfjárm örkum  og veita m arkagjaldi mót- 
töku, shr. 9. gr. Að söfnun m arkanna lokinni skulu þeir senda m arkasafnara 
mörkin ásamt markagjaldi, í síðasta lagi fyrir lok októJiermánaðar. Markasafn- 
ari skal raða mörkunum  og hlulast til uni, að innan sýslu eða þess héraðs, er 
liann á að safna fyrir, eigi sér ekki stað samm erkingar. Fyrir áram ót liin næstu 
skal hann liafa sent markaverði m örkin og markagjaldið.

Fvrir vinnu sina fæ r m arkasafnari 10rí af m arkagjaldi sýslunnar eða 
héraðsins.

9. gr.
Hver sá, er lögskrá vill m ark sitt í m arkaskrá, skal sjá um, að það komist 

til oddvita haustið sem m arkasöfnun fer fram . í síðasta lagi fyrir 15. október. 
Fyrir prentun m arks í m arkaskrá skal greiða 2 kr., eigi sami m aður ekki fleiri 
en 2 mörk, en 5 kr. skal greiða fyrir það þriðja, 10 kr. fyrir það fjórða, og 
þannig hækkandi áfram  11111 5 kr. fyrir hvert mark. Markagjöld þessi skal marka- 
eigandi senda til oddvita með m arkinu, þegar m arkasöfnun fer fram . Fvrir 
skrásetningu brennim arks greiðist 50 aurar. Xú vill m aður taka upp m ark milli 
prentunar m arkaskráa, eða flytja m ark milli liéraða, og skal liann þá senda það 
ásamt markagjaldi til m arkavarðar, sem sér uni birtingu þess í Lögbirtingablað- 
inu, ef notkun þess er heimil samkvæmt lögum þessum.

10. gr.
Nú neitar m arkadóm ur manni að taka upp eða lialda marki, og skal hann 

þá benda hlutaðeigandi á m ark (eða mörk) sem líkast því, er óskað var eftir.

11. gr.
Sýslu- og hreppsbrennim örk skal sauðfjáreigendum  skylt að auðkenna 

með fé sitt, og skal það ætíð sett á vinstra horn, ef fé er hyrnt, en ella skal það 
sett á merki, sem sett er í vinstra eyra. Hver sýsla skal auðkennd með einum 
eða fleiri bókstöfum, en hreppur með tölumerki.

Brennimark eiganda skal setja á hægra liorn eða á merki, er fest er í hægra 
eyra, ef kind er kollótt. Brenniinark sýslu og eiganda má þo setja á sama horn. 
og á hvort hornið sem er, ef kind er einhvrnd. Brennim örk skal lögskrá, og má 
ekki fleiri en einn í söniu sýslu liafa sam a einkabrennim ark.

12. gr.
Heimilt er 1110111111111 að hornm arka fé sitt með lögskráðu evrnam arki 

(hornam arki). Um eignarrétt kindar ræður fyrst sýslu- og hreppsbrennim ark,



þá hornam ark og brennim ark eiganda, og síðast eyrnam ark, nema annað sann- 
ist réttara.

13. gr.
Heimilt er mönnum að m arka annað búfé sitt undir lögskráð sauðfjár- 

m örk sín. Sömuleiðis er mönnum heimilt að nota sérstök eyrnam örk á annað 
búfé sitt, en lögskrá skal þau þó á sama hátt og sauðfjárm örk, og gilda um þau, 
eftir þ \í  sem við á, sömu reglur og tekið er fram  i lögum þessum um sauð- 
fjárm örk.

14. gr.
Ef fé er óm arkað, eða m arkið óglöggt, svo eigi verði ú r ráðið, þá helgar 

ær eignarrétt að lambi. Nú er slíku eigi fyrir að fara, og getur þá sá helgað sér 
kindina, sem fæ rir sönnur á eignarrétt sinn með tveim ur óvilhöllum vottum.

Allt það fé, sem ekki finnst eigandi að, er eign þess sveitarfélags, sem það 
finnst í, og skal farið með það sem hlutaðeigandi fjallskilareglugerð mælir fyrir 
um. Þó er fé ekki eign þess sveitarfélags, er það finnst í, ef sýslu- og hrepps- 
brennim erkt er, heldur þess hrepps, er brennim arkið á, ef eigandi finnst ekki.

15. gr. .
A næstu 5 árum  eftir að lög þessi öðlast gildi skal prenta allar m arka- 

skrár landsins, og skal það gert eins og hér segir:
Fyrsta árið skal prenta m arkaskrár Rorgarfjarðar-, Mýra-, Barðastrand- 

ar-, Rangárvalla-, Eyjafjarðar- og Austur-Skaftafellssýslu. I m arkaskrá Eyja- 
fjarðarsýslu skal prenta sauðfjárm örk Akureyringa og Siglfirðinga.

Annað árið skal p ren ta m arkaskrár Húnavatns-, V .-ísafjarðar-, Suður- 
Þingeyjar- og Vestur-Skaftafellssýslu. I m arkaskrá Húnavatnssýslu má ekki 
prenta mörk, sem áður hafa verið prentuð í m arkaskrám  Borgarfjarðar-, Mýra- 
eða RangárvalJasýslu. í m arkaskrá Vestur-ísafjarðarsýslu má ekki prenta mörk, 
sem áður hafa verið prentuð í m arkaskrá Barðastrandarsýslu. í m arkaskrá Suð- 
ur-Þingeyjarsýslu má ekki prenla mörk, sem prentuð hafa verið í m arkaskrá 
Ey jaf j arðarsýslu.

Þrið ja árið skal prenta m arkask rár Árnes-, N .-ísafjarðar- (þar með talinn 
ísafjarðarkaupstaður), Snæfellsnes-, Hnappadals-, Norður-Þingeyjar- og Vest- 
mannaeyjasýslu. t m arkaskrá Árnessýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð 
hafa verið í m arkaskrám  Borgarfjarðar-, Mýra-, Rangárvalla- eða Húnavatns- 
sýslu. í m arkaskrá Snæfellsnes- og Hnappadalssýslu má ekki prenta mörk, sem 
prentuð hafa verið í m arkaskrám  Borgarfjarðar-, Mýra- eða Húnavatnssýslu. í 
m arkaskrá Norður-Þingeyjarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð liafa verið 
í m arkaskrá Suður-Þingeyjarsýslu.

Fjórða árið skal prenta m arkaskrá fyrir Dalasýslu, M úlasýslur báðar með 
Norðfirði og Sevðisfirði og Skagafjarðarsýslu. í m arkaskrá Dalasýslu m á ekki 
prenta mörk, sem áður hafa verið prentuð í m arkaskrám  Borgarfjarðar-, Mýra-. 
Snæfellsnes- og Hnappadals-, Barðastrandar- eða Húnavatnssýslu. í m arkaskrá 
Norður-Múlasýslu má ekki prema mörk, sem prentuð liafa verið í m arkaskrá 
Norður-Þingeyjarsýslu. í m arkaskrá Suður-Múlasýslu má ekki prenta mörk, sem 
prentuð hafa verið í m arkaskrá Norður-Múlasýslu eða Austur-Skaftafellssýslu.



1 m arkaskrá Skagafjarðarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð hafa verið í 
m arkaskrá Evjafjarðar-, Húnavatns-, Arnes-, Mýra- eða Borgarfjarðarsýslu.

Fim m ta árið skal prenta m arkaskrá fvrir Strandasýslu, Gullbringu-* og 
Kjósarsýslu (þar með talin Reykjavík og H afnarfjörður). t m arkaskrá Gull- 
bringu- og Kjósarsýslu má ekki prenta mörk, sem prentuð liafa verið i marka- 
skrám  Arnes-, Rangárvalla-, Húnavatns-, B orgarfjarðar- eða Mýrasýslu. I 
m arkaskrá Strandasýslu má ekki prenta mörk, sem áður hafa verið prentuð 
i m arkaskrám  Mýra-, B orgarfjarðar-, Dala-, B arðastrandar-, N orður-tsafjarðar- 
eða Húnavatnssýslu.

M arkaskrár landsins skal prenta 5. livert ár í þeirri röð, er að ofan getur.
Akvæði þessarar greinar um bann gegn prentun m arka ná þó ekki til 

þeirra marka, sem flutt eru héraða milli með levfi markadóms, sbr. 1. gr.

s

16. gr.
Þrátt fyrir ákvæði 15. gr. um bann við samm erkingum milli hinna ein- 

stöku sýsina og héraða, getnr m arkadóm ur veitt undanþágu frá hanni þessu, 
þar sem svo stendur á, að fullvist má telja, að engar sauðfjársam göngur eigi 
sér stað.

17. gr.
Heimilt er m arkadóm i að lianna mörk, sem eru mikil særingarm örk, svo 

sem afeyrt o. s. frv.

18. gr.
Tekjur þær, er inn koma fyrir lögskráningu marka, renna í rikissjóð, 

enda ber hann kostnaðinn af prentuninni og samningu m arkaskráa og hirtingu 
m arka í I.ögbirtingablaðinu samkvæmt ákvæðum þessara laga.

19. gr.
Átvinnumálaráðuneylið skal með reglugerð setja nánari ákvæði um 

prentun m arkaskráa. gerð og heiti marka. í reglugerðinni má og banna að nota 
ýmsar benjar, er valdið geta námerkingmn og misdrætti á sauðfé.

20. gr.
Brot gegn lögum þessum varða sektum frá 5—100 kr. Með mál út af brot- 

um gegn lögum þessiun skal farið sem almenn lögreglumáL

21. gr.
Með lögum þessum eru úr gildi numin ákvæði 17.—50. kap. í Landsleigu- 

l)álki Jónsbókar, svo og öll eldri lagafyrirmæli, er koma í bága við lög þessi.

22. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.



G r e i n a r  g e r  <S

Hin síðari ár hefir inikið verið ritað og ræ tt um sauðfjárm örk og sýnt 
fram  á, að þar þurfi að hreyta til bóta frá þvi, sem hefir verið. Má þó heita, að 
lítið hafi verið gert til umbóta. Einstaka sýslunefndir hafa reyndar sett inn í fjall- 
skilareglugerðir ákvæði, sem miðað liafa til nokkurra bóta. En þær eru bæði 
fáar, sem það liafa gert, og ákvæðin ná skammt. Evfirðingar og Suður-Þingey- 
ingar hafa komið á lijá sér markadómi, og hefir það gefizt vel, það sem það 
nær.

Málið hefir komið fyrir búnaðarþing, en ekki er sýnilegt, að neinn árang- 
u r hafi orðið af þvi. Þó kann að vera, að það liafi beint .eða óbeint orðið til 
þess, að þingm aður Mýramanna tók málið upp á Alþingi 1914. Hann tók það 
upp á þeim grundvelli, að tekin væru upp sýslu- og hreppam örk, er m örkuð 
væru á annað eyrað, en einstaklingarnir mörkuðu á hitt evrað m ark sitt. Málið 
var óútræ tt á þingi. Nefndin í m áhnu leit svo á, að málið ætti ekki að ná fram  
að ganga, af því að allur þorri af landsmönnum væri á móti brevtingunni.

Nokkrir líta nú svo á, að breyting lík þeirri, er þingm aður Mýramanna 
flutti, sé bezta m arkafyrirkom ulag. En þó deila megi um það, þá er liitt víst, 
að fjöldinn allur af þeim ca. 20 þús. mönnum, sem nú eiga sauðfjárm örk, vill 
fá að halda þeim. Oft er uin erfðam örk að ræða, sem mönnum er viðkvæmt mál, 
ef þeir ættu að missa þau. Þess vegna er allur þorrinn á móti svo gagngerðri 
breytingu. ■

Á þingi 1917 flutti landbúnaðarnefnd frm nvarp uin markalög, en það 
frum varp var fellt.

Erum varp það, er liér birtist, er að ýmsu leyti likt frum varpinu frá 1017, 
og sama grundvallarhugsun fyrir þvi, að láta sérstakan mann, markavörð, hafa 
umsjón og eftirlit með þessum málum.

Því liefir verið haldið fram, að livcr og einn geti sjálfur myndað sér 
skoðun um þetta mál. En það er mjög hæpið. Málið er alls ekki eins ljóst og 
m argur Iiyggur, og það er rangt að ætla, að liver og einn hafi greiðan aðgang 
að öllu, er til þess þarf að geta verið dómhær í þessu máli.

Áður en gerð er grein fyrir hinum  einstöku greinum frumvarpsins, er 
rétt að fara nokkrum  orðum um ástandið eins og það er nú, svo að ljóst verði, 
á liverju þarf að ráða bót.

1. Söniu m arkabenjar eru kallaðar misjöfnum nöfnuni í hinum ýnisu 
héruðum  landsins. Sem dæmi m á nefna: Blaðstýft og hálft úr, vaglskoru og 
stig, hófbita og hóf, hanka og hankfjöður, kílfjaðrað, boðfjaðrað og andfjaðrað, 
standfjöður og fjöður o. m. fl.

Þetta, að sama ben er kölluð m isjöfnum nöfnum liér og þar á landinu, 
er t. d. orsök þess, að niaður, sem sér markið sitt auglýst á seldri kind, en ein- 
hverja eða einliverjar benjarnar kallaðar öðrum nöfnum en liann þekkir þær 
undir, áttar sig ekki á þvi og kallar ekki eftir verðinu.

Þetta ætlast lögin til, að lagað sé með reglugerð, sjá 19. gr.
2. Tvö ólik ben ganga liér og þar undir sama nafni. Sem dæmi má nefna,



vaglskoru, sem sett er m isofarlega á eyra. N etnál er ýmist m örkuð í m itt eyra 
eða ofanfrá. Oddfjaðrað ýmist m arkað hangfjöður ofar og standfjöður neðar 
á sama eyra, eða mörkuð á sama hátt, en stykkið á millj tekið burt, en ])á er
það m ark kallað geirskora liér og þar á landinu. í Skagafirði er það t. d. geir-
skora. 5’æri kind þaðan seld i Árnessýslu, mundi hún verða auglýst með odd- 
fjaðrað, en það mundi mönnum i Skagafirði aldrei detta í hug, að væri hið sama 
og geirskora.

Á þessu er líka ætlazt til, að ráðin sé bót með reglugerð, sbr. 19. gr. Hvert
ben þarf að hafa sama nafnið um allt land.

3. Um m örk m unu vera í gildi ákvæði Jónsbókar. En þó svo sé, eru þau 
öllum alm enningi dauður lagabókstafur. Raunverulega er það svo, að mönn- 
um er ekki tryggður eignarréttur á mörkum sínum.

Menn, sem flytja í héraðið, geta komið með sömu mörk og fyrir eru, eða 
þau geta verið tekin upp í næstu sveit, en í annari sýslu, og er þá sjaldnast að 
ræða um annað en að revna samninga um að fá m arkið lagt niður. Þetta hefir 
leitt til þess, að sam- og nám erkingar hafa stöðugt farið vaxandi. Þetta kem ur 
fvrst og frem st til af því, að markaeigendum og m örkum  fjölgar. 1917 voru um 
23 þús. mörk á landinu, nú eru þau um 28 þús. Síðustu 12 árin liafa milli 4 og 5 
þús. ný m örk hætzt við. Jafn fram t liafa flestar stór- og sm áár landsins verið 
brúaðar, og við það hefir samgangur fjárins brevtzt, svo samm erkingar koma 
nú að sök þar, sem þær gerðu það ekki áður.

Til að rannsaka þetta nokkuð, hafa m argar af núgildandi m arkaskrám  
landsins verið lesnar saman við m arkaskrár aðliggjandi héraða.

Nokkrir menn hafa látið prenta m örk sín í fleiri en einni m arkaskrá, og 
einn Iireppur, Kelduneshreppur, læ tur prenta mörk sín i báðum þingeysku 
m arkaskránum . Öllum slikum mörkum er sleppt og þau ekki talin sammerk- 
ingar. Þá hefir m örkum  nokkurra m anna, sem flutzt hafa milli liéraða og þvi 
liafa m ark sitt prentað i tveim m arkaskrám , verið sleppt, eftir því sem vart 
hefir orðið við þau, en ekki er útilokað, að einhver slík m örk kunni þó að hafa 
slæðzt með, en þau niunu ekki vera mörg. Annars er þessi sam anburður erfiður, 
af því að m örkunum  er raðað sitt á hvað í skránum . Því getur verið, að sam- 
m erkingar séu fleiri en orðið hefir vart við.

Þessi sam anburður sýnir nú, að milli Skagfirðinga og Húnvetninga eru 
220 sammerkingar. Um 100 af þeim er viðurkennt, að þær séu bagalegar, og 
um 50 af þeim eru milli m anna, sem búa vestan Héraðsvatna og austan Blöndu 
eða á Blönduósi. Innbyrðis eru samm erkingar í báðum sýslunum, t. d. milli 
m anna, sem búa í Hofshreppi og Akrahreppi, Hólahreppi og Seiluhreppi, Akra- 
hreppi og Seiluhreppi o. s. frv. i Skagafirði.

Blanda og Héraðsvötn voru náttúrlegar torfæ rur milli fjárins, áður en 
brúað var, en nú er það ekki lengur. Sem dæmi má nefna, að ekki liafði það 
komið fvrir, að fé vestan yfir vötn kæmi fyrir í Haga- og Kolbeinsdalsrétt fyrri 

' en haustið eftir að Vesturósinn var brúaður. Þá voru 12 kindur vestan vfir vötn 
i þessum réttum , og síðan hefir þar ávallt verið eitthvað af fé vestan yfir vötn. 
— Þetta dæmi verður að nægja til að ’.ýna, hvernig þau svæði, sem sammerking-



ar mega ekki eiga sér stað á, hafa stækkað vegna brúnna, sem settar hafa verið 
á árnar.

Milli Eyfirðinga og Skagfirðinga er 151 sammerking. 43 þeirra eru milli 
manna, sem reka fé sitt í fjallgarðinn milli sýslnanna. Leiðir af sjálfu sér, að 
þær eru allar skaðlegar, en annars hafa síðastliðin 10 ár komið fyrir kindur úr 
öllum hreppum  E yjafjarðarsýslu í H agarétt i Skagafirði.

Milli Suður-Þingejdnga og Eyfirðinga eru ekki nema leyfðar sammerk- 
ingar. M arkadómur hefir litið svo á, að þær kæmu yfirleitt ekki að sök. Það er 
sjálfsagt að mestu leyti rétt, en þó er það m ikill vafi með sum ar þeirra. Sbr. 
siðar.

Milli Norður-Þingeyinga og Múlsýslunga eru 372 samm erkingar. Margar 
af þeim eru með öllu ósaknæmar, en allar eru þær það ekki. T. d. eru 72 sam- 
merkingar milli manna, sem búa i Norður-Þingeyjarsýslu, og manna, sem búa 
i Yopnafirði, Jökuldal eða Langanesströndum, og verða þær allar að teljast 
bagalegar.

Milli Norður-Þingeyinga og Suður-Þingeyinga eru 170 sam m erkingar. Þær 
kom a líklega lítið að sök, því fé fer lítið vfir Jökulsá, og veldur því lega brúar- 
innar. Þó var nú fyrir liðugu ári búið að taka dilk frá  Neslöndum í Mývatns- 
sveit i A xarfjarðarrétt og setja hann í Múlasýsluféð, af því að m arkið var úr 
Hróarstungu, en þaðan þótti liklegra að hann væri en ú r Mývatnssveit, og hefði 
hann gengið þangað, ef m isdrátturinn  liefði ekki uppgötvazt af þvi að m óðir 
lambsins var í tveimur reyfum  og varð síðast í töfludrætti fyrir sam a m anni og 
dilkurinn áður, og þá brennim erkt Neslönd. Þetta dæmi sýnir ljóslega, hvernig 
m isdráttur getur átt sér stað inilli manna, sem eru svo langt hvor frá  öðrum, 
að talið er, að fjársam göngur eigi sér alls eigi stað, en á milli þeirra kem ur fé 
frá  báðum saman, og það veldur m isdræ tti

I m arkaskrá Múlasýslna eru ekki nema leyfðar samm erkingar, sem sá, 
er bjó töfluna undir prentun, hefir álitið, að ekki kæmi að sök. En um þær er 
sama að segja og um dæmið, sem tekið var hér á undan. Það er ekki óalgengt, 
að seldir séu sam m erkingar i Múlasýslp, og er það réttara  en að draga kindina 
eftir líkum. Dæmi um þetta kom fvrir i F ljótsdal fy rir 2 árum . Vafi var á, hvort 
kind væri ú r Breiðdal eða Borgarfirði. Markið var á báðum  stöðum, nokkrar 
k indur frá  báðum  stöðum, svo ekki var unnt að vita, hver k indina átti. Dæmi 
þessu lík eru til um allt land, og sýna þau ljóst, að það er ekki nóg, að ekki sé 
sam m erkt á svæðum, sem fjársam göngur eiga sér stað á, heldur verður að vera 
svo langt milli sammerkinganna, að fé úr þeim stöðum, sem sam m erkt eiga, 
komi ekki sam an á millisvæðum.

Milli Múlsýslunga og Austur-Skaftfellinga eru 428 samm erkingar. Fæstar 
af þeim koma að sök. Þó eru 8 milli manna, sem búa i Mýrahreppi og Geithellna- 
hreppi, og 6 milli m anna, sem búa í Geithellnahreppi, og m anna, sem búa i 
Nesja- eða B æ jarhreppi, og leikur ekki á tveim tungum , að þæ r eru mjög baga- 
legar. Um hinar, sem eru milli m anna, sem húa i Beruneshreppi, og m anna í 
N esjahreppi eða B æ jarhreppi, getur orkað m eira tvímælis, en þó m unu fleiri 
telja þæ r óheppilegar.



Milli Vestur-Skaftfellinga og annara hefir þetta ckki verið rannsakað. Þar 
mun vera minni hætta á um samm erkingar, vegna staðhátta, en þó m á ekki vera 
sam m erkt í Skaftártungu, Álftaveri eða Meðallandi, og í Rangárvallalireppi eða 
Holtum eða Landmannahreppi, og ekki sam m erkt í Mýrdal og undir Eyja- 
fjöllum.

Milh Rangæinga og Árnesinga eru 147 samm erkingar. Af þeim eru 53 
milli manna, er búa austan Hvítár í Árnessýslu og vestan M arkarfljóts í Rang- 
árvallasýslu. Innan Rangárvallasýslu eru 23 sammerkingar.

Milli m anna, sem búa í Árnessýslu og Gullbringu- og Kjósarsýslu, er 81 
sammerking, en 37 eru sam m erkingarnar milli manna, er húa í Gullbringu- og 
Kjósarsýslu, og m anna í Borgarfirði.

Milli Borgfirðinga og Mýramanna eru 48 samm erkingar.
Nákvæmlega hafa sam m erkingar milli Borgfirðinga og Húnvetninga 

ekki verið taldar, en þær eru yfir 300.
Sama má segja um vesturkjálkann. Sam m erkingar hafa ekki verið bornar 

saman þar. En þær eru þar, eins og annarsstaðar, milli manna, sem búa á svæð- 
mn, sem fjársam göngur eru á milli. Og þær eru lika innan sömu sýslu, jafnvel 
innan sama hrepps; t. d. eru þrír menn í sama hreppi á Vesturlandi, sem hafa 
sýlt biti aftan hægra, og er þó ekki vfir klukkutím a ferð á milli liæjanna og 
engin vötn, sem teljandi eru, er aðskilji löndin. Svipuð dæmi eru mörg, svo 
sam m erkingarnar eru þar ekki siður bagalegar en annarsstaðar, þó þær hafi 
ekki verið ta ldar sérstaklega.

Af þessu er ljóst, að sam m erkingar eru víða, og víða bagalegar. Þetta er 
ætlazt til að verði fvrirbyggt með markadómi og markaverði. Vitanlega getur 
ekki hjá því farið, að ýmsir verði að leggja niður þau mörk, sem þeir hafa nú, 
en færri ættu þeir að verða en með gagngerðri brevtingu. I 7. gr. frumv. er tekið 
fram , hvaða höfuðreglu eigi að fvlgja í því efni, og verður m arkavörður að sjá 
um að afla þeirra upplýsinga um leið og m arkasöfnun fer fram . Þyrfti að út- 
búa markasöfnunarseðla, svo að þær upplýsingar, sem dóm ur m arkadóms þarí' 
að bvggjast á, komi á hverjum  seðli með m arkinu.

Samm erkingar liala aukizt hin síðari ár. 1913 og 1914 voru þær nokkuð 
rannsakaðar af Páli Zóphóníassvni og voru þá um ý; færri en þær eru nú. Þá 
var lika selt fæ rra  óskilafé á haustin en nú er selt. 1927 er selt og auglýst, senni- 
lega af þvi að m ark þekkist ekki, 504 kindur og 8 hross, 1928 er selt 580 fjár 
og 7 hross, og 1929 er féð, sem selt var, yfir 600.

Á hverju einasta ári eru einhverjir, sem auglýsa, að þeim hafi verið dregn- 
ar kindur, sem þeir ekki eigi, þó að fjárm arkið eigi þeir, og um m arkið verði að 
semja. S líkar auglýsingar hafa siðastliðin 3 ár birzt úr Rangárvallasýslu, 
Árnessýslu, Gullbringu- og Kjósarsýslu, Borgarfjarðarsýslu, Mýrasýslu, 
Dalasýslu, Húnavatnssýslu, Skagafjarðarsýslu, Eyjafjarðarsýslu, Þingevjar- 
sýslu og Múlasýslu. Vestfirzku blöðin hafa ekki verið rannsökuð hvað þetta 
snertir, en vafalaust eru þar einhverjar slíkar auglýsingar. Ef Vestfirðir eru ekki 
taldir með hvað þetta snertir, þá eru það 24 kindur, sem þannig eru auglýstar að 
meðaltali á ári síðustu 3 árin. Við þessar auglýsingar er það ennfrem ur að at- 
huga, að mjög margt af misdregna auglýsta fénu er mislitt, og er það vitanlega



af þvi, að menn verða frekar varir við m isdráttinn. F já rm argu r m aður verður 
nefnilega ekki var við, þó honum sé dregið lamb með hans m arki, nema hann 
alheimti sín lömb eða lambið sé að einhverju leyti frábrugðið.

Allur þessi m isdráttur á að m innka og nær því að hverfa, ef frum varp 
þetta verður að lögum. Sam- og nám erkingar eiga að hverfa, en þær eru oft 
höfuðorsök til m isdráttar.

Að vísu eru þess dæmi, að fé renni svo langt, að engin leið er að fyrir- 
byggja samm erkingar nema með gerbreytingu á m örkum  mjög m argra manna, 
en þau eru mjög fá. Sem dæmi skal hér nefnt, að tvö fjallalömb ú r Borgarfirði 
hafa komið fyrir austur á Síðu, og eitt sinn kom tvílembd ær ú r Suður-Þingeyj- 
arsýslu fyrir i Hornafirði. Æ r ú r Strandasýslu hefir komið fvrir norður í Eyja- 
firði o. s. frv. En þessi og þessu lík dæmi eru fá og ekki hægt að taka tillit til 
þeirra.

Öryggið fyrir því, að m ark á kind helgi eignarrétt á henni, á að verða 
miklu meira eftir frumv., enda ei það eitt aðalatriði þessa máls.

4. Til þess að sýna notkun m arkanna nú, hefir tafla  verið búin til. Hún 
sýnir öll aðalm örk á hægra evra. Sama m ark er þó talið sem eitt, þó það sé bæði 
notað fram an og aftan. Þegar þess er gætt, sést, að það eru 125 ben, sem talin 
eru sem sjálfstæð m örk í m arkaskrám  landsins. Þegar þau svo eru sett saman 
sitt á hvað á báðum eyrum kindarinnar, verður tilbreytnin svo mikil, að marka- 
fjöldinn er afarmikill. Nú eru mörg af þessum m örkum  svo lík öðrum, að hætt 
er við m isdrætti af þeirri orsök, önnur eru svo mikil særingarm örk, að hæpið er 
að leyfa þau. Þess vegna er gert ráð fyrir, að bannað sé með reglugerð að nota 
sum þau mörk, sem nú eru notuð, og auk þess er m arkadóm i gefið vald til að 
hanna mörk, sem síðar kunna að verða tekin upp, en sem að dómi hans þykja 
óhæf. Að tilbrevtnin sam t geti verið nægileg, er ekkert vafamál. Þess vegna er 
ætlazt til þess, að bönnuð verði þau mörk, sem helzt valda misdrætti.

5. M arkaskrár landsins eru nú prentaðar sín með hvet-ju sniði. Sum ar hafa 
ekki brennim arkaskrá, heldur hafa þær hvert brennim ark hjá m arki eiganda. 
Aðrar liafa brennim arkaskrá, og brennim örkum  þar raðað eftir stafrófsröð. 
Sum ar hafa m arkeigendur sér í registi aftan við, raðað eftir stafrófsröð, og til- 
visun til m arka þeirra fram ar i skránni. Bæði brennim arkaskráin og markeig- 
endaskráin virðast mjög nauðsvnlegar. Hin fyrri er ómissandi til þess að geta 
fundið brennim ark, þegar draga þarf kind eftir brennim arki, og hin síðari er 
nauðsvnleg t. d. þegar m arkað er undir ám fy rir aðra að vorinu.

Á þessum grundvelli hefit verið rannsakað, hvað m undi kosta að prenta 
allar m arkaskrár landsins. Það hefir gert lir. prentsm iðjustjóri Steingrímur 
Guðmundsson. Það hefir verið gert ráð f\æir svo miklu upplagi, að hver mark- 
eigandi gæti fengið eitt eintak af markaskránni. Áætlað var, að það kostaði um 
40000 kr. að prenta allar m arkaskrár landsins. Nú er gert ráð fyrir þvi i lögun- 
um, að m arkagjaldið sé kr. 2.00 af hverju marki, sem prentað er, ef sami m aður 
á ekki nema 2 mörk, en fari svo hækkandi, þannig að fyrir þriðja m arkið greið- 
ist 5 kr., fjórða 10 kr., og svo hækkandi um 5 kr. fvrir hvert mark. Fyrir skrá- 
setningu brennim arka er ætlazt til, að greitt sé kr. 0.50. Tekjurnar af öllum 
mörkunum yrðu því um  63000 kr. Á hverjum 5 árum  mundi því fást 63000 kr.



í tekjur, en auk þess ætti að mega fá fyrir auglýsingar, sem teknar væru í 
m arkaskrána, nokkrar tekjur. En á hverjum  5 árum  vrðu gjöldin: prentunin, 
laun m arkavarðar og m arkadóm s og skrifstofugjöld, - og er ekki hægt að ætla 
þau gjöld m inna fyrstu 6 árin, meðan verið væri að p ren ta  fyrstu  um ferð af 
m arkaskránum , en um 70 þús. kr. V antar þvi fyrstu  5—6 árin  um 10 þús. kr. 
til þess að m arkagjaldið horgi alla fyrirhöfn, en þá eru heldur ekki ta ldar þær 
tekjur, sem inn kom a fy rir auglýsingar.

Eftir að búið væri að prenta fyrstu umferð af m arkaskránum , yrði verkið 
miklu minna og til m una ódýrara. Þá ætti jafnvel að geta orðið tekjuafgangur, 
svo það fengist aftur greitt í ríkissjóðinn, sem hann hefði lagt fram  í fyrstu.

Um hinar einstöku greinar þarf ekki mikið að ræða.

Um 1. gr.
Það þvkir sjálfsagt, að hverjum  markeiganda sé skvlt að láta lögskrá 

m ark sitt. Að þeim reglum, er uin það verða að gilda, lúta ákvæði 1. gr., og virð- 
ast þau ekki þurfa skýringar við.

Um 2. gr.
Sjálfsagt þykir að banna önnur m örk en þau, sem lögskráð eru. Að 

m arka t. d. hross undir stvttingu úr lögskráðu sauðfjárm arki, er ekki vert, enda 
þó það sé nú algengt, og veldur það oft allskonar óþægindum. Akvæði 13. gr. 
lúta að þessu og heimila mönnum að nota sérstök hrossamörk, og sérstök mörk 
á annað búfé (geitur, nautgripi), en þá verða menn að láta lögskrá þau, eins og 
sauðfjárm örk.

Um 3. gr.
Þarf ekki skýringar við. Þó má geta þess, að mönnum er að sjálfsögðu 

heimilt að setja á horn og í evru merki, er sýni eiganda, ætt og aldui’, enda eru 
það ekki eignarréttsm erki, eins og eyrnam örk og einstakra m anna brennim örk.

Um 4. gr.
Þarf ekki skýringar við.

Um 5. gr.
Þ arf ekki frekari skýringar en felast i alm ennu athugasem dunum . Sömu 

reglur eru látnar gilda um rétt m anna til marka, er víðast hvar gilda nú.

Um 6. gr.
Akvæði 0. gr. um m arkasöfnun heim a i héraði virðast ekki þurfa skýr- 

inga við. '
Um 9. gr.

Sá siður hefir farið i vöxt, að menn hafi mörg mörk. Það á sér stað. að 
sami m aður eigi 5—10 mörk, og sá, sem nú er prentaður fyrir einna flestum 
mörkum , á víst ekki fleiri kindur en mörk. Þetta er vitanlega alger óþarfi. Því 
er sett hækkandi gjald fyrir þau mörk, sem hver á fram  vfir 2, en það virðist 
i alla staði eðlilegt, að fjárm argur m aður vilji eiga tvö mörk.



Mörk, sem þ arf að fá skrásett milli þess að m arkask rár eru prentaðar, 
þarf að auglýsa, og hen tar bezt að gera það í Lögbirtingablaðinu.

Um 10. gr.
Þarf ekki skýringar við.

Um 11. gr.
Nú er engin föst regla 11111 það, á hvort hornið hreppsbrennim arkið er 

sett. Hér er ákveðið, að það skuli ætið setja á vinstra liorn. Ennfrem ur er ákveð- 
ið, að hver sýsla skuli auðkennd með einum eða fleiri bókstöfum. og hreppar 
með tölumerki. Þetta er nú víða svona. En á öðrum stöðum eru hrepparnir 
m erktir með bókstöfum og sum staðar með m erkjum . Öll slík merki yrðu að 
hverfa. Sömuleiðis gæti verið ástæða til að brevta sumum sýslubrennimörkun- 
um. T. d. er ekki sjaldgæft, að m isdráttur verði milli Mýra- og Húnavatnssýslna, 
af því að H og M eru ekki ósvipuð á brennim örkum , ef þau eru ekki vel gerð.

Um 12. gr.
Þarf ekki skýringar við. Það liggur í hlutarins eðli, að liafi kind skipt um 

eiganda, þá er það hornam arkið (sé kind hvrnd), sem nýi eigandinn getur alltaf 
sett á hana*, samliliða sínu brennim arki, og því verður hornam ark  og brenni- 
m ark að helga eignarrétt fyrir e>Tnamarki

Um 13. gr.
Þarf ekki skýringar.

Um 14. gr
Þarf ekki skýringar við og breytir engu frá því, sem nú er algengast um

landið.
Um 15. og 16. gr.

Verði frum varp þetta að lögum, verður strax næsta sum ar að fara  
að undirbúa prentun m arkaskráa, sem ja spjaldskrá yfir öll mörk, sem nú eru 
notuð i landinu, og búa til m arkasöfnunarm iða o. s. frv. 1932 vrðu svo fvrstu 
skrárnar prentaðar.

í  15. gr. er tekið fram , í livaða sýslum ekki má vera sam m erkt, en þar 
sem taka verður heilar sýslur eða markasvæði, þá er í 16. gr. gert ráð fvrir, að 
m arkadóm ur geti leyft samm erkingar, enda þó það komi i bága við ákvæði 15. 
gr., þar, sem sérstakar ástæður eru fy rir hendi. A nnars m á um þessa grein vísa 
til þess, sem áður er sagt um frum varpið í heild.

Um 17. gr.
Þarf ekki frekari skýringar við.

Um 18. gr.
Þarf engrar skýringar við.

Um 19., 20., 21. og 22. gr.
Þurfa ekki skýringar við.
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1. A feyrt, h lu s tsk o r ið , h lu s t s t ý f t ........................................................

30 39 59 3Í 44 46 16 3

i 1

2. A lheilt, ó ra a rk a ð , h e i l t ...................................................................................... 99 79 87 13 70 38 167 29 24 37 28 50 3Í 38 1060

3. A ndfjað rað , b o ð fjað rað , k ilf jað rað  ............................... 2 3 . . 1 . 5 5 . 4 2 6 3

1

2 . ■ . • 1 1 • • 35

4. B ita r 3, b it  p r jú , þ r i b i t a ð ......................................................................... . 1 . , . .

7

.

l i 2

3

13 10

•

i

• . • • 5

5. B ita r  2, b it  tvö , t v í b i t a ð ............................................................................. 70 28 46 1 20 5 34 . . II 3

53

5 . 7 274

6. Biti, b it  ................................................................................................................................................. 84 69 99 3 83 30 190 24 14 41 39 43 51 45 55 72 12 45 37 2 52 1143

7. B lað rifað , b la ð s tý f r i f a ð ................................................................................. 1

2

1 10 7 . 1 . . . 1 • 21

8 B lað stú frifað  ........................................................................................................................... # , , , , , , . . . . 2 , . . . .

6 53

4

9 B laðstýft, h á lf t ú r  ...................................................................................................... 194 181 134 7 102 82 220 60 104 126 126 110 79 99 91 75 26 38 46 72 2031
10. B oð b ild u r, b lld u r  ...................................................................................................... 3 2 2 . 3 2 36 3 2 1 15 14

i
14 13 7 1 . . 2 . 120

11. B ragð  2, b rö a ö  tvö , tv ib r a g ð a ð ................................................ . , . , . .

i
.

i i
1 . 1

2 8 1 4

3
12. B ragö, h n ifsb ra g ð  ....................................................................................................... 6 3 7 . . . .

i
2 3 8 5 • 49

13. F ja ð r ir  3, þ rlf ja ð ra ð , þ r já r  f j a ð r i r ................................... . 1 1 . . •

27 í i 12 22

3

8 í i 8 10 2 9

• • 6

14. F ja ð r ir  2, tv if ja ð ra ö , tv œ r f j a ð r i r .......................................

15. F jö ð u r , s ta n d tjó ð u r  ..............................................................................................

31 15 7 1 8 2 20 21 6

13

4 242

66 91 36 2 59 21 119 22 36 41 38 38 36 60 37 38 6 22 47 30 862

1S. F jð ð u r i b rag ð , v ink ill, v in k i l r i f a ....................................... . , . . . . . .

17

.

8 10

.

10 17 44 i17. G agnb itað , g ag n b it .................................................................................................. 53 27 38 2 68 15 46 13 6 16 16 18 17 25 18

618 G agnfjað rað , g a g n s ta n d f ja ö ra ð .................................................... 36 10 9 1 9 2 39 17 7 10 20 9 8 5 11 9 4 3 1 1 218

19. G agnhankaö , g ag n h an k fjað rað  .................................................... . . . . . . 1 . 2 • 4 . . • • * 7

20. G agnlaggað .................................................................................................................................... , . . . . . 4

2

4

21. G ag n o d d fjaö rað  ............................................................................................................... . . . . . . . . . .

1 1

2
22. G agnvag lskorið , gagnstigaö  ................................................................. 4 . .

39 2

.

9 15 2Í 17 14

.

6 14

6

23. G a t ...................................................................................................................................................................... 2d 20 29 3 1/ 4 4 19 14 2 290

24. G e irsk o ra  (su m st. sam a og o d d f j a ð r a ð ) _______ 3 . . . .

18

. . . . . .

12

.

7 i
. . 3

25. G eirs tú frifaö , g e i r s tý f r i f a ö ..................................................................... 16 11 6 2 4 2

22

2 5 4 2 1 1

3

94

26. G e ir s tý f t ................................................................................................................................................. 37 30 9 2 3 3 44 14 18 18 16 6 3 13 15 2 6 269

27. G eirsý lt .................................................................................................................................................. 26 5 6 2 .
9
O 26 3 1 . 5 1 . 1 2 4 5 . 90

28 G öt 2, tvö  gót, tv ig a tað  ............................................................................. . . . 1

38

. . 1 .

37

. . . 2

29. H ölftaf, h lu s td re g iö , ja ö ra ð , h e im in g u r . . . . 125 83 48 6 36 1 151 49 79 66 53 18 3» 41 2 2 4 7 2 888

30. H am ar, h a m ra ö , h a m a rsk o rið , b am ars tý f t,

s t ú f h a m r a ð .................................................................................................................................... 61 54 59 4 40 13 107 43 32 35 42 38 17 36 25 34 11 24 42 21 27 757

31. H ang fjööu r, h an g a  ...................................................................................................

32. H am arrifað , h a m a rs tú fr ifa ð  ............................................................

16 15 11 , 5 1 31 3 1 9 3 5 8 17 9 7 1 7 7 156

10 4 11 , . . 18 . ; , . , 3 5 7 , , . 53

33. H a n k u r 2, h a n k f ja ð r ir  2, tv i-h a n k fja ð ra ð  . .

46 16 30 27 15

1

34. H e ilh am rað , h e ilh a m a r  ............................................................................. 8 5 22 , 10 1 24 15 4 10 8 2 i 2 243

35. H eiirifað  ............................................................................................................................................. 140 108 115 7 86 25 120 34 55 79 61 52 26 41 80 69 7 24 15 17 21 1191

36. H neppsla , h n e p p s lu g a t ................................................................................. , . . .
34

. 1 . .
17 9

. . , . . 1

37. H ófb it, h ó fu r , h ó t b i i i .......................................................................................... 13 25 18 4 9 . 15 12 2 7 1 i 4 , . . 171

38. H ó f b i t .......................................................................................................................................................... 3 2 , . , 5

39 H v a th am a r, h v a th a m ra ð , h v a ts tú fh a m ra ð , .
o d d h a m ra ð , f a l u r ........................................................................................................... 2 1 1 4



41. H v a t t ........................................................................ ÍÍÖ 72 63 11 53 28 199 21 22 25 19 26 17 37 51 25 Í5 27 15 32 3
u

25
t)U9
896

42. H rin g sý lt .................................................................. , , . , . . 1 1
43. Jaðarskorið , heilgeirað, g e irsk o r ið ................ , 1 . , , 5 5 , , 5 1 17
44. Laufskorið, sum st. gagnhófbitað, laufað . . . , , , . . , , 4 , 7 13 1 25
45 Lögg .......................................................................... 58 10 l i , 6 2 62 17 8 15 12 10 20 18 12 8 2 8 3 282
46. Miöhlutað, m iðhlutað i heilt ..........................
47. M iðhlutað i sneitt, sneiðm iðhlutað  ..............

43 24 45 9 21 6 84 28 24 44 35 29 14 13 25 6 7 11 5 2 2 477
2 20 2 , . , 1 , . 5 30

48. M iðhlutað i stúf, stúfm iðhlutað  .................... 22 21 15 , 36 8 25 . 3 1 , 9 1 2 2 135
49. N e tn á l........................................................................ 1 , , 1 , . , . 2 4
50. O ddfjaðrað, sum staðar geirskora, m arkað á ,

ólikan hátt .............................................................. 4 5 . . . , 3 2 8 8 13 2 4 2 1 5 ' 1 57
51. Sneiðrifa, s n e ið r ifa ð ............................................ 121 111 100 9 97 27 172 26 58 75 84 65 22 39 52 31 7 32 22 18 1 26 1195
52. Sneitt ........................................................................ 265 230 322 24 264 114 374 60 85 127 170 116 74 105 150 125 69 113 49 92 9 84 3021
53 Sneiðrifað á hálftaf, sn e ið rifa h á lf ta f ............ . , , , . , . , . , . . . 2 2
54 Sneitt á hálftaf, sneið frá h e lm in g .......... . , , , , , , . 4 4
55. Sneiðham ar, sneiðham rað ................................ * . , 1 . . , 3 3 , , 1 2 1 , 3 15 29
56. Stúfrifaö ................................................................ 10< 89 133 17 87 38 147 16 21 41 54 63 34 25 69 42 19 40 23 45 5 38 1167
57. Stúfrifað i hálftaf, rifa i hálfan s t ú f ............ 4 , 3 , , , . . , 1 8
58 Sýlrifað .................................................................... . . , , . , , , . , . 2 1 3
59. S tú fsn e itt .................................................................. , , , . . , . . . 1 1 2
60. Stýft .......................................................................... 180 193 261 26 176 79 337 39 62 90 140 87 70 82 137 88 50 87 55 78 9 102 2391
61. Stýft i hálftaf, stýfður helm ingur, stýft i

71 81 28 16hálfan stúf, hálfur s tú f u r .................................. , 4 103 6 25 33 32 13 . 8 11 11 1 1 1 1 446
62. Sýlt ................  ........................................................ 304 2i8 290 29 225 75 366 85 65 115 140 158 112 132 179 138 96 102 92 120 8 114 3173
63. Sýlt i blaðstýft, sýlblaðstýft ............................ 18 4

5 3
9 , 5 2 1 1 . 1 41

64. Sýlt I ham ar, sý lham rað ..................................
65. Sýlt i hálftaf, sýlt i stýfðan h e lm in g ............

24 16 , 49 26 16 16 17 9 4 9 4 1 4 205
50 8 • . 5 21 , 1 2 2 1 1 91

66. Sýlt í stúf, stúfsýlt .............................................. 1 4 . 11 . 9 . , , 2 1 , 14 41
67. Tigulskorið, tiglað ........................ -.................... .

4
. . . , . , , , , , 1

68. Tvigagnbitað ..............  ........................................ 1 .
5

. 1 . , , 1 1 1 9
69. Tvirifað í heilt, tv lh e ilr ifað........... 4 4 4 , , 4 . 11 4 6 7 1 51
70. Tvirifað i hvatt, tv ihvatrifað .......................... 5 6 2 , . . 7 . , , , . 20
71. Tvirifað i sneitt, tv lsneiðrifað ........................
72. Tvírifað í stúf, tvistúfrifað ..............................

25 14 11 , . , 17 4 8 22 28 16 10 6 2 1 1 10726 26 14 1 2 4 41 2 11 15 35 19 8 8 4 2 2 3 227
73. Tvísneitt .................................................................. . , , , . . , . . , . . 1 1
74. Tvlsýlt i s t ú f .......................................................... . 1 1
75. Tvfgagnfjaðrað ...................................................... . . 3 . , ,

i
. 4 , , 2 9

76. Tvislýft, rifa i hæ rri stúf, tv is tý frifað....
166 199 124

.
109

. , , , , 1 2 4
77. Tvlstýft .................................................................... 17 66 221 44 76 79 98 91 43 65 96 114 23 38 24 51 68 1817
78. Vaglrifa .................................................................... . .

3
.

i
.

30
8 9 7 2 1 , 27

79. Vaglskorur 2, tvivaglskorið, tv in u m ið ..........
50 52 3

2 45 39 29 29 23 5 i 2 2 1 212
80. Vaglskorið, vaglskora, s t i g ................................ 62 52 11 53 2 4 15 5 13 17 21 15 1 3 400
81. Sama nafn, annað m a r k .............. , . . . , , , , 2 5 , 7
82. V agllðgg................................................ ...................

2
. . , . , , 1 , 1 , 2

83. P r ls tý f t ...................................................................... 12 6 . 4 1 2 . 5 4 , 3 7 2 4 52
84. Þrlvaglskorað, þristigað, þ rjá r  vaglskorur . . • • . . . 4 1 . 2 , , , 7

Sam tals .. — — 27780


